1. *Donum benedictionis*: poseído en esperanza durante la vida presente y realmente (in re) en la futura. La bendición divina alcanza juntamente el cuerpo y el alma tanto en un estado como en el otro; en el estado glorioso el cuerpo cambiará su condición carnal por una condición espiritual. Todo ello se realiza en Jesucristo “idest per Christum, vel in Christo operante: ipse est qui reformavit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae”<sup>34</sup>.

2. *Donum electionis*: “non quia sancti essemus, quia nec eramus; sed ad hoc elegit nos ut essemus sancti virtutibus et immaculati a vitiis”<sup>35</sup>. Santo Tomás sigue una línea tradicional al considerar la “nueva creación” desde un punto de vista exclusivamente moral, es decir, desde los actos virtuosos o viciosos. Esta interpretación está en consonancia con el modo de hablar de autores anteriores sobre la “*conversatio nova*”<sup>36</sup>. Santo To-

<sup>33</sup> “Sine quo (Christo) nulla bona datur”, in *Eph.* I, 1.1, p. 445.

<sup>34</sup> Ibid.

<sup>35</sup> Ibid.

<sup>36</sup> S. Agustín, PL 42, 880; Ambrosiaster, PL 17, 396 y 435; Sedulio Scoto, PL 103, 204; Rabano Mauro, PL 111, 1393; Gilberto Porretano, PL 181, 1252-1253. Cf. Z. Alszeghy, *Nova creatura*, 108-28.

más más tarde dará un giro a esta interpretación haciendo resaltar primordialmente el aspecto metafísico o formal de la “nueva creación”.

3. *Donum praedestinationis*: mediante el cual, antes de cualquier mérito por nuestra parte, somos anotados en el número de los hijos adoptivos de Dios.

La riqueza de estos dones muestran por una parte la gracia misericordiosa del Padre y por otra la función mediadora del Hijo:

Nos autem a Deo diligimur, sed non propter nos ipsos, sed in eo qui per se ipsum dilectus est Patri... pro quo scilicet nos diligit, in quantum sumus ei similes: dilectio enim fundatur super similitudinem... Filius autem est per naturam suam similis Patri; et ideo principaliter et per se est dilectus; et ideo naturaliter et excellentissimo modo est Patri dilectus. Nos autem sumus filii per adoptionem in quantum scilicet sumus conformes Filio eius; et ideo quandam participationem divini amoris habemus<sup>37</sup>.

La persona de Cristo ocupa una posición central en las relaciones de los fieles con el Padre; sólo cuando nuestra conformidad con el Hijo sea algo realmente objetivo en nosotros, podremos participar del amor divino que constituye la vida íntima de la Trinidad<sup>38</sup>. A través del hombre, y en un segundo momento, Cristo transformará también la criatura material porque todas las cosas han sido creadas “propter hominem” y es lógico que regenerado uno queden regeneradas las otras<sup>39</sup>.